
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称 ：
XDG-2020-9 号地块开发建设二期项目

（世界物联网博览会永久会址配套设施）

建设单位 ： 无锡国际会议中心有限公司

编制日期 ： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 XDG-2020-9 号地块开发建设二期项目（世界物联网博览会永久会址配套设施）

项目代码 2012-320272-89-01-468664

建设单位

联系人
路杨帆 联系方式

建设地

186****8237

点 无锡经开区震泽路与清舒道交叉口西南侧

地理坐标 （120度 19分 4.21秒，31度 28分 28.38秒）
[...]
最高环境温度/℃ 40.6
最低环境温度/℃ -8.6
土地利用类型 城市

区域湿度条件 中等湿度气候

是否考虑地形
考虑地形 是☑ 否

地形数据分辨率/m 90/m

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 是 否☑
岸线距离/km /
岸线方向 /

（3）估算模式预测结果

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 B推荐的估



46

算模型 Aerscreen预测软件进行估算预测，计算结果见下表 4-14。

表 4-14 本项目天然气燃烧废气污染物计算结果表

污染物 最大落地浓度（μg/m3） 最大落地浓度出现距离（m）

FQ-08
SO2 0.0952

265烟尘 0.1448
氮氧化物 0.5753

由上表可知，本项目建成后，天然气燃烧废气（SO2、烟尘、氮氧化物）最

大落地浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 1中二级标准。

（七）本项目大气污染自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）本项目自行监测

要求如下表 4-15。
表4-15 大气污染物自行监测要求

序

号

污染源

类别/
监测类

别

排放口编号/
监测点位

排放口

名称/监
测点位

名称

监测内容

污染

物名

称

监测

设施

手工监测

采样方法

及个数

手工监

测频次
手工测定方法

1

废气 FQ-08
锅炉废

气排放

口

烟道截面

积，烟气流

速，烟气温

度，烟气含

湿量，烟气

量

SO2 手工

一小时内

等时间间

隔，非连

续采样

至少 3个

1次/年

《固定污染源废

气 二氧化硫的测

定定电位电解法》

（HJ57-2017）

2

烟道截面

积，烟气流

速，烟气温

度，烟气含

湿量，烟气

量

颗粒

物
手工

一小时内

等时间间

隔，非连

续采样

至少 3个

1次/年

《固定污染源废

气 低浓度颗粒物

的测定 重量法》

（HJ836-2017）

3

烟道截面

积，烟气流

速，烟气温

度，烟气含

湿量，烟气

量

氮氧

化物
手工

一小时内

等时间间

隔，非连

续采样

至少 3个

1次/年

《固定污染源废

气 氮氧化物的测

定定电位电解法》

（HJ693-2014）

4

烟道截面

积，烟气流

速，烟气温

度，烟气含

湿量，烟气

量

林格

曼黑

度

手工

一小时内

等时间间

隔，非连

续采样

至少 3个

1次/年

《固定污染源排

放烟气黑度的测

定 林格曼烟气黑

度图法》（HJ/T
397-2007）



47

5 FQ-09~FQ-17 /

烟道截面

积，烟气流

速，烟气温

度，烟气含

湿量，烟气

量

油烟 手工

一小时内

等时间间

隔，非连

续采样

至少 3个

1次/年

饮食业油烟排放

标准

GB18483-2001附
录 A

2 废水

（一）废水污染物产生源强及污染治理措施

表4-16 本项目水污染物产生及污染防治措施情况表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染物产生源强 污染治理设施

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理能

力

治理工

艺

治理

效率

是否为

可行技

术

生活
生活

污水

废水量 - 46792

隔油池

/化粪

池

厌氧生

化

-

是

COD 500 23.3960 25%
SS 400 18.7168 40%
氨氮 40 1.8717 -
总磷 5 0.2340 -
总氮 60 2.8075 -
动植物

油
80 3.7434 50%

LAS 15 0.7019 -

软水

浓水

及反

冲洗

废水

废水量 - 5258

- - - -COD 50 0.2629

SS 10 0.0526

布草

清洗

布草

清洗

水

废水量 - 6537

- - - -COD 200 1.3074
SS 100 0.6537
LAS 15 0.0981

表 4-17 本项目水污染排放情况表

废

水

类

别

废水量

（t/a）

污染

物种

类

污染物排放源强 排

放

方

式

排

放

去

向

排放

规律

排放口基本情况

排放标准

（mg/L）排放浓度
(mg/L)

排放量

（t/a） 编号
名

称

类

型
地理坐标

全

厂

接

管

废

水

58587

pH 6-9 -

直接

排放
□

间接

排放
√

太

湖

新

城

水

处

理

厂

非连

续稳

定排

放，

有规

律

WS-002

污

水

总

排

口

一

般

排

口

E：120.190832
N：31.283091

pH6-9
COD500
SS400
氨氮 45
TN70
TP8

动植物油
100

LAS15

COD 326 19.1173
SS 204 11.9364
氨氮 32 1.8717
总磷 4 0.2340
总氮 48 2.8075
动植

物油
32 1.8717

LAS 14 0.7999



48

（二）污水接管口情况

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

COD

进入

城市

污水

处理

厂

连

续、

稳定

TW002
化粪

池、隔

油池

沉淀+
厌氧

WS-002 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

SS
氨氮

总氮

总磷

SS

动植

物油
隔油

LAS -

浓

水

及

反

冲

洗

废

水

COD

- - -
SS

布

草

清

洗

水

COD

- - -SS

LAS

表 4-19 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 WS-002 120.190832 31.283091 5.8587

污

水

处

理

厂

连

续、

稳定

/

太

湖

新

城

污

水

COD 40
SS 10
氨氮 3（5）
总氮 10（12）
总磷 0.3



49

处

理

厂

动植

物油
1

LAS 0.5

依托现有污水排放口，项目污水排放口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及

规范化整治管理办法》有关排水体制的规定设置，同时应在排污口设置明显排口标志，

对污水总排口设置采样点对水质进行定期监测。

（三）水环境影响和保护措施

本项目试行“雨污分流、清污分流”。本项目产生的生活污水经化粪池、隔油池预处

理后和浓水及反冲洗废水、布草清洗水接管太湖新城污水处理厂集中处理。

（1）太湖新城污水处理厂概况

太湖新城污水处理厂位于无锡市太湖新城吴越路与菱湖大道叉口东侧，京

杭运河西侧。总设计总规模 15万吨/日，一期工程 5万吨/日采用 A2/O工艺，于

2004年 8 月 1 日开工，2005 年 8 月竣工投入运行，并于 2008 年完成提标升级

改造；二期工程 10万吨/日采用与一期改造后相同的污水处理工艺—改良型 A2/O

工艺，也于 2010年 3月投入运行。

2018 年 12 月无锡太湖水务有限公司太湖新城污水处理厂实施提标改造工

程，取消一期工程的虹吸滤池及紫外线消毒及二期工程的滤布滤池及紫外线消

毒，采用次氯酸钠消毒。一期提标改造工程二级处理采用多点进水改良 A/A/O

工艺，深度处理采用 V型滤池的微絮凝过滤工艺；二期提标改造工程二级处理

采用多点进水改良 A/A/O工艺，深度处理采用深床滤池的微絮凝过滤工艺。

无锡太湖水务有限公司太湖新城污水处理厂一期工程服务范围为周边太湖

新城及雪浪、华庄、新安等区域的污水，二期工程服务范围为浪溪路南北侧的

华庄镇区，浪溪路北侧、华清路东侧的滨湖经济技术开发区三期，太湖国际科

技园，南泉片区，山水城漆塘片区及军东沿长广溪片。

太湖新城污水处理厂升级改造后的工艺流程见图 4-1。



50

图 4-1 太湖新城污水处理厂一期提标改造后污水处理工艺

图 4-2 太湖新城污水处理厂二期提标改造污水处理工艺

无锡太湖水务有限公司太湖新城污水处理厂进出水水质如下：

表 4-20 太湖新城污水处理厂月平均出水水质状况 单位：mg/L
序号 水质指标 进水水质 出水水质

1 pH 6~9 6~9
2 COD 500 40
3 SS 400 10
4 氨氮 35 3（5）
5 总氮 70 10（12）



51

6 总磷 8 0.3

（2）处理规模的可行性分析

本项目位于无锡太湖水务有限公司太湖新城污水处理厂服务范围内，周边

管网已覆盖到位。无锡太湖水务有限公司太湖新城污水处理厂提标改造完成后

总规模不变，仍为 15万吨/日，目前实际进水量约 13万吨/日，尚有 2万吨/日的

余量，能满足本项目新增污水量约 160.5t/d（58587t/a），因此无锡太湖水务有

限公司太湖新城污水处理厂完全有能力处理本项目排放的废水。

（3）工艺及接管标准上的可行性分析

本项目接管水质情况为：COD 326mg/L、SS 204mg/L、氨氮 32mg/L、总氮

48mg/L、总磷 4mg/L、动植物油 32mg/L、LAS 12mg/L，达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准，满足太湖新城污水处理厂水质接管要

求，因此本项目废水接管太湖新城污水处理厂集中处理是可行的。

经分析评价，厂内污水处理站工艺技术经济可行，总排口废水可达到相应

接管标准，污水处理厂具备充足的接纳能力，处理工艺可行，对地表水环境影

响较小。因此，本项目地表水环境影响可接受。

（四）本项目废水污染自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）本项目自行监测

要求如下表 4-21。
表 4-21 废水监测计划表

序

号

污染源

类别/监
测类别

排放口

编号/监
测点位

排放口

名称/监
测点位

名称

监测

内容

污染物名

称

监测

设施

手工监测采

样方法及个

数

手工

监测

频次

手工测定方法

1 废水 WS-002 污水接

管口
流量

pH 手工
非连续采样

至少 3个 1次/年 /

化学需氧

量
手工

非连续采样

至少 3个 1次/年

水质 化学需氧量的

测定 快速消解分光

光度法
HJ/T399-2007

悬浮物 手工
非连续采样

至少 3个 1次/年
水质 悬浮物的测定

重量法
GB11901-1989

氨氮 手工
非连续采样

至少 3个 1次/年
水质 氨氮的测定

气相分子吸收光谱

法 HJ/T195-2005



52

总磷 手工
非连续采样

至少 3个 1次/年
水质 总磷的测定

钼酸铵分光光度法
GB11893-1989

总氮 手工
非连续采样

至少 3个 1次/年
水质 总氮的测定

气相分子吸收光谱

法 HJ/T199-2005

动植物油 手工
非连续采样

至少 3个 1次/年

水质 石油类和动植

物油类的测定 红外

分光光度法 HJ
637-2018

LAS 手工
非连续采样

至少 3个 1次/年

水质 阴离子表面活

性剂的测定 亚甲蓝

分光光度法 GB/T
7494-1987

3 固体废物

（一）固体废物产量

本项目固体废物产生情况见表 4-22。

表 4-22 本项目副产物产生源强表

编号 产生工序 固废名称 产生量（t/a） 核算方法

S1 员工 生活垃圾 90.4 经验系数

S2 食堂用餐 食堂泔脚 45.2 经验系数

S3 软水制备 离子交换树脂 0.2 -

固体废物产生源强核算依据：

（1）生活垃圾：本项目劳动定员 400人，以一年开放 365天计，酒店接待

人数以 8万人次/年计，生活垃圾按每人每天 0.4kg计算，因此生活垃圾量约为

90.4t/a。

（2）食堂泔脚：本项目劳动定员 400人，以一年开放 365天计，酒店接待

人数以 8万人次/年计，食堂泔脚产生量以 0.2kg/次计，因此食堂泔脚产生量约

为 45.2t/a。

（3）离子交换树脂：根据现有资料，软水装置内离子交换树脂每年更换一

次，一次更换量为 0.2t。

（二）固体废物产生及处置利用情况

根据《国家危险废物名录（2021版）》以及《危险废物鉴别标准》，本项

目不产生危险废物。根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）的规定

识别得到本项目的固体废物有生活垃圾、食堂泔脚、离子交换树脂等。



53

表4-23 本项目固体废物识别情况表

序

号
副产物名称 产生工序 形态 主要成分

预测产生

量 t/a

种类判断

固体

废物

副产

品

判

定

依

据

1 生活垃圾 员工 固态 办公废物 90.4 √ - 4.1h

2 食堂泔脚 食堂用餐 固态
食物残渣、

油脂
45.2 √ - 4.1h

3 离子交换

树脂
软水制备 固态 离子交换树脂 0.2 √ - 4.3e

表4-24 本项目固体废物属性及产生、处理处置情况表

工序/生产

线

固体废物

名称

主要有

害物质